1

HỘI Y HỌC TP. HỒ CHÍ MINH

LIÊN CHI HỘI ĐIỀU TRỊ VẾT THƯƠNG

Số: 07/LCHĐTVT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 21 tháng 05 năm 2024

THÔNG BÁO SỐ 3

Về việc tổ chức Hội nghị khoa học của Liên chi Hội Điều trị vết thương

Tp. HCM lần thứ 9

 Kính gửi: QUÝ HỘI VIÊN VÀ QUÝ ĐỒNG NGHIỆP

Liên chi hội Điều trị vết thương TP. HCM (LCHĐTVT) trân trọng thông báo đến

Quý hội viên, đồng nghiệp và quý công ty về việc tổ chức hội nghị thường niên lần thứ 9

như sau:

Thời gian : Thứ bảy ngày 15/06/2024

Địa điểm : Windsor Plaza Hotel, 18 An Dương Vương, Phường 9, Quận 5, TP. HCM

Chủ đề

“ĐIỀU TRỊ CÁC VẾT THƯƠNG KHÓ LÀNH – CÁC GIẢI PHÁP CĂN BẢN

ĐIỀU TRỊ VẾT THƯƠNG NHIỄM TRÙNG”

Các chuyên đề để cấp 3 tiết CME theo thông báo mới của Hội Y học TP. HCM

ngày 29/02/2024 về việc cấp Giấy chứng nhận cập nhật kiến thức y khoa liên tục.

1. Ban Tổ chức:

 Chủ tịch hội nghị, Trưởng Ban Tổ chức: BS CK2. VŨ HỮU THỊNH, phụ trách

chung

 Phó Chủ tịch hội nghị, Phó Ban Tổ chức: BS CK2. TRẦN ĐOÀN ĐẠO, phụ trách

chương trình khoa học

 Phó Chủ tịch hội nghị, Phó Ban tổ chức: PGS TS BSCK2. NGUYỄN ANH TUẤN

phụ trách hậu cần, thủ tục xin phép…

2. Thành phần tham dự:

Khách mời: Lãnh đạo Hội Y học TP. HCM, Đại diện sở Y tế, bộ Y Tế, các ban

ngành và chuyên gia y tế.

Trong nước: Dự kiến 400-500 đại biểu gồm hội viên LCH ĐIỀU TRỊ VẾT

THƯƠNG, các Giáo sư, Phó giáo sư, Tiến sĩ, Bác sĩ, Dược sĩ, Cử nhân, Kỹ thuật viên,

Điều dưỡng và khách mời đến từ các bệnh viện trong toàn thành phố và các tỉnh.

2

Khách báo cáo viên nước ngoài: Malaysia, Đài Loan

3. Hình thức-Nội dung Hội nghị:

- Hình thức hội nghị: Trực tiếp

- Nội dung hội nghị: Chương trình chi tiết đính kèm

4. Đăng ký tham gia Hội nghị:

 Thời gian đăng ký tham gia hội nghị từ nay đến hết ngày 12/06/2024. Liên chi Hội sẽ

không nhận đăng ký thêm sau ngày 12/06/2024.

 Phí tham gia Hội nghị:

- Phí tham gia Hội nghị KHÔNG bao gồm ăn trưa:

Đơn vị tính: vnđ

Đối tượng Phí hội nghị Phí hội viên Phí CME Tổng

Hội viên của LCH

ĐTVT
200.000 100.000 200.000 500.000

Chưa đăng ký hội

viện của LCH ĐTVT
400.000  200.000 600.000

Ban tổ chức không nhận đăng ký tham dự hội nghị có ăn trưa vì số lượng đã hết.

 HÌNH THỨC ĐĂNG KÝ:

a. Đăng ký tham dự:

 Đăng ký qua link: https://forms.office.com/r/Rq3DBgWisx

 Hoặc quét mã:

b. Thông tin chuyển khoản:

Tên tài khoản : Liên chi Hội Điều trị vết thương Tp. Hồ Chí Minh

Số tài khoản  : 051 1000 437766

Ngân hàng : Vietcombank chi nhánh Sài Thành

Nội dung : Ghi rõ “HNKH 15/06/2024_Ho ten_So dien thoai”

https://forms.office.com/r/Rq3DBgWisx

3

Quý đồng nghiệp vui lòng chụp màn hình chuyển khoản thành công hoặc biên

lai và gửi qua email: vy.tnh@umc.edu.vn

Hoặc cần thông tin xin liên hệ:

- Trương Nguyễn Huyền Vy, ĐT: 0908064399

- Trương Thị Tú Anh, ĐT: 0936131116

5. Tiêu chuẩn cấp giấy chứng nhận:

- Học viên tham dự phải có đủ 03 tiêu chuẩn để được cấp giấy chứng nhận:

o Tham dự ít nhất 2/3 thời gian của hội nghị;

o Ký đầy đủ 02 chữ ký đầu và cuối hội nghị;

o Đóng tiền phí cấp CME.

- Ban tổ chức sẽ không chịu trách nhiệm nếu học viên không được cấp CME do

không làm đúng và đầy đủ các quy định cấp CME nêu trên.

Chúng tôi sẽ tiếp tục gửi đến đồng nghiệp các thông tin về Hội nghị trong các thông

báo kế tiếp và trên trang web của Liên chi hội: http://lienchihoidieutrivetthuonghcm.vn/

Rất mong nhận được sự tham gia nhiệt tình của Quý đồng nghiệp.

Trân trọng thông báo.

  TM. BAN TỔ CHỨC

 CHỦ TỊCH HỘI NGHỊ

 BS CK2. Vũ Hữu Thịnh

Nơi nhận:

- Thông báo các BV, hội viên

- Trang web

- Lưu VT

http://lienchihoidieutrivetthuonghcm.vn/

4

CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

Nội dung: Hội nghị khoa học thường niên lần 9 chủ đề:

“Điều trị các vết thương khó lành – Các giải pháp căn bản điều trị vết thương

nhiễm trùng”

Thời gian: Từ 07g30 đến 17g00 thứ bảy ngày 15 tháng 06 năm 2024

Địa điểm: Windsor Plaza Hotel – 18 An Dương Vương, Phường 9, Quận 5, TP. HCM

THỜI GIAN NỘI DUNG BCV – CHỦ TỌA

07:30-08:00 ĐĂNG KÝ- ĐÓN TIẾP ĐẠI BIỂU

08:00-08:15
KHAI MẠC

PGS TS BS CK2. Nguyễn Anh Tuấn –

Chủ tịch Liên chi hội Điều trị vết

thương TP. HCM

BS CK2. Vũ Hữu Thịnh – Chủ tịch Hội

nghị khoa học thường niên lần 9

VẾT THƯƠNG KHÓ LÀNH

Chủ tọa:

- PGS TS BS CK2. Nguyễn Anh Tuấn

- Prof. Harikrishna K.R. Nair

- Dr. Shih, Yu-Chung

- TS BS. Ngô Đức Hiệp

08:15-08:30
Vết thương khó lành: Một số tiến bộ trong

điều trị
PGS TS BS CK2. Nguyễn Anh Tuấn

08:30-08:45 Những tiến bộ trong chăm sóc vết thương Prof. Harikrishna K.R. Nair

08:45-09:00
Điều trị phẫu thuật loét mạn tính do xạ trị

liên quan đến can thiệp mạch vành qua da
Dr. Shih, Yu-Chung

09:00-09:15
Mô hình chăm sóc toàn diện cho vết

thương mạn tính trên bệnh nhi
Dr. Chang, I-Wen

09:15-09:30 VAC từ lý thuyết đến lâm sàng TS BS. Ngô Đức Hiệp

09:30-09:45

Ứng dụng liệu pháp hút tạo áp lực âm điều

trị vết thương khó lành

ở bàn chân đái tháo đường

BS CK2. Huỳnh Quốc Hội

09:45-10:00 Vai trò của oxy trong vết thương TS BS CK2. Lâm Văn Hoàng

10:00-10:15 GIẢI LAO

5

THỜI GIAN NỘI DUNG BCV – CHỦ TỌA

NHIỄM TRÙNG TRÊN NGƯỜI ĐÁI THÁO ĐƯỜNG VÀ CÁC VẾT THƯƠNG PHỨC TẠP

Chủ toạ:

- BS CK2. Trần Đoàn Đạo

- TS BS CK2. Lâm Văn Hoàng

- BS CK2. Nguyễn Mạnh Đôn

- BS CK1. Nguyễn Thành Thuận

10:15-10:30
Cập nhật  điều trị loét bàn chân đái tháo

đường từ T.I.M.E đến T.I.M.E.R.S
BS CK2. Trần Đoàn Đạo

10:30-10:45

Kiểm soát nhiễm khuẩn trong vết thương

bàn chân đái tháo đường do tụ cầu kháng

Methicillin: Từ bằng chứng tới thực hành

lâm sàng

TS BS CK2. Lâm Văn Hoàng

10:45-11:00
Kiểm soát nhiễm trùng loét chân trên bệnh

nhân đái tháo đường
BS CK1. Nguyễn Thành Thuận

11:00-11:15

Làm ẩm tối ưu vết thương ở loét bàn chân

đái tháo đường và bệnh động mạch ngoại

vi: Từ cơ chế bệnh sinh đến lâm sàng

BS CK2. Mai Trọng Trí

11:15-11:25

Nhân một trường hợp loét mạn tính bàn

chân trên người bệnh đái tháo đường có

biến chứng mạch máu

CNĐD. Nguyễn Thị Kim Quyên

11:25-11:35

Kết quả điều trị loét tì đè vùng cùng cụt

bằng các vạt cuống mạch liền tại Bệnh

viện Trưng Vương

BS CK2. Trần Anh Tân

11:35-11:50
Điều trị nhiễm trùng vết mổ: một số trường

hợp lâm sàng
BS CK2. Nguyễn Mạnh Đôn

11:50-12:00
Nhân một trường hợp cứu sống bàn chân

trái nhiễm trùng nặng
ThS BS. Nguyễn Thành Phát

12:00-13:00 ĂN TRƯA

CÁC GIẢI PHÁP CĂN BẢN ĐIỀU TRỊ VẾT THƯƠNG NHIỄM TRÙNG

Chủ toạ:

- PGS TS BS CK2. Nguyễn Trung Tín

- BS CK2. Đỗ Thị Ngọc Diệp

- BS CK2. Vũ Hữu Thịnh

- TS ĐD. Nguyễn Thị Phương Lan

6

THỜI GIAN NỘI DUNG BCV – CHỦ TỌA

13:00-13:15

Dự án cải tiến chất lượng dựa trên chứng

cứ: Nâng cao kỹ năng tự chăm sóc đúng

cho người bệnh loét chi dưới

ĐD. Cheng, Kuo-Hao

13:15-13:30

Cập nhật về bệnh tổ lông vùng cùng cụt:

chẩn đoán, điều trị và chăm sóc vết thương

sau mổ

PGS TS BS CK2. Nguyễn Trung Tín

13:30-13:45
Vi chất dinh dưỡng trong điều trị vết

thương
BS CK2. Đỗ Thị Ngọc Diệp

13:45-13:55
Dinh dưỡng tối ưu trong điều trị vết

thương mạn tính
BS CK1. Trần Trọng Nhân

13:55-14:10

Theo dõi đặc điểm vết mổ phẫu thuật chỉnh

hình chi dưới bằng công cụ nhận định vết

mổ SWAT

CNĐD. Trịnh Thị Thơm

14:10-14:20

Nhận xét hiệu quả lâm sàng của cắt lọc

hoại tử bằng sóng siêu âm trong điều trị vết

thương mạn tính tại Bệnh viện Trưng

Vương

BS. Phạm Minh Quí

14:20-14:30 GIẢI LAO

CÁC GIẢI PHÁP CĂN BẢN ĐIỀU TRỊ VẾT THƯƠNG NHIỄM TRÙNG (2)

Chủ toạ:

- BS CK2. Trần Đoàn Đạo

- PGS TS BS. Phạm Trịnh Quốc Khanh

- BS CKI. Trần Ngọc Lĩnh

- ThS ĐD. Trương Thị Tú Anh

14:30-14:45
Các yếu tố liên quan đến chọn lựa băng

gạc trong chăm sóc vết thương
ThS ĐD. Trương Thị Tú Anh

14:45-14:55
Phối hợp đa chuyên khoa trong chăm sóc

vết thương mãn tính: ca lâm sàng
CNĐD. Hồ Thị Quỳnh Duyên

14:55-15:05
Điều trị xâm lấn tối thiểu nhiễm trùng vết

thương sau tiêm chất làm đầy thẩm mỹ
BS CK1. Trần Ngọc Lĩnh

15:05-15:15
Điều trị các vết thương khó lành: một số

trường hợp lâm sàng
BS CK1. Nguyễn Thái Thùy Dương

15:15-15:25
Nhân một trường hợp nhiễm trùng mô

mềm hoại tử cẳng chân do đa khuẩn
BS CK1. Nguyễn Đăng Vững

7

THỜI GIAN NỘI DUNG BCV – CHỦ TỌA

15:25-15:35

Một số nhận xét về hiệu quả của plasma

lạnh trong điều trị vết thương mạn tính tại

Bệnh viện Trưng Vương

BS. Hoàng Văn Ngọc

TẠO HÌNH VÀ CÁC CHỦ ĐỀ KHÁC

Chủ toạ:

- Dr. Wang, Tien-Hsiang

- BS CK2. Vũ Hữu Thịnh

- BS CK2. Võ Thái Trung

- BS CK2. Nguyễn Cao Viễn

15:35-15:50

Phối hợp đa mô thức trong phẫu thuật che

phủ biến chứng lộ sọ sau phẫu thuật mở

nắp sọ: 1 báo cáo kinh nghiệm lâm sàng 5

năm

Dr. Wang, Tien-Hsiang

15:50-16:00

Báo cáo bệnh nhân bị vết thương lóc da

đầu toàn bộ được phẫu thuật thành công tại

bệnh viện Chợ Rẫy

TS BS. Ngô Đức Hiệp

16:00-16:15
Điều trị vết thương phức tạp với các kĩ

thuật xoay vạt tại chỗ
BS CK2. Vũ Hữu Thịnh

16:15-16:25
Ứng dụng vạt đùi trước ngoài hai đảo trong

tái tạo khuyết hổng phức tạp vùng đầu cổ
BS CK2. Nguyễn Quốc Cẩn

16:25-16:35

Ứng dụng vạt da nhánh xuyên động mạch

mũ chậu hông nông  trong điều trị khuyết

hổng bàn chân

BS CK1. Chu Văn Dũng

16:35-16:45

Sử dụng vạt nhánh xuyên động mạch gan

ngón riêng cùng ngón trong che phủ mất

da ngón tay

ThS BS CK1. Nguyễn Tấn Bảo Ân

16:45-17:00 TỔNG KẾT-BẾ MẠC BS CK2. Vũ Hữu Thịnh